

Jak przeżyłam Konkurs Recytatorski

Milowymi krokami zbliża się Finał, 44 już, Konkursu Recytatorskiego Fundacji Władysława Reymonta w Kanadzie. Finał i Koncert Galowy Laureatów odbędzie się w Hamilton 1 czerwca br. z udziałem recytatorów z wielu miast prowincji Ontario, a także z Alberty, Brytyjskiej Kolumbii i Quebecu. Jak co roku nie zabraknie również laureatów Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego pt. „Mówimy Reymontem” z Polski.

Niniejszym artykułem pragnę rozpocząć „tryptyk”, przedstawiający Państwu w trzech częściach wrażenia i osobiste refleksje naszych kanadyjskich laureatów konkursu z ich wyjazdu na Konkurs do Polski i przeżycia jednej z wielu uczestniczek konkursu biorącej udział w Finale kanadyjskiej edycji tego wspólnego dzieła dwóch bliźniaczych Fundacji; z Polski i Kanady.

Rok 2014 należy do wyjątkowych w tym wielkim przedsięwzięciu, bo Fundacja im. Wł. St. Reymonta z Lipiec Reymontowskich w Polsce, której prezesem obecnie jest Danuta Łaska, obchodzić będzie w październiku br. 10-tą rocznicę organizowania Konkursu Recytatorskiego pt. „Mówimy Reymontem”. Owocem współpracy bliźniaczych Fundacji i odważnej decyzji ich prezesów z przed 10-ciu laty; Jerzego Kabata z Polski i Kazimierza Chrapki z Kanady, jest to, że już 19 laureatów konkursu z Polski odwiedziło Kanadę a 20-stu z Kanady było w Polsce. Wymiana ta jest bardzo wysoko oceniana przez przedstawicieli świata kultury w Polsce min. przez aktorkę Emilię Krakowską czy znaną nam tu w Kanadzie, Marię Nowotarską. *„Pielęgnacja naszej polskości....”, pisał w liście do Ambasady Kanadyjskiej w Warszawie, Wójt Gminy Lipce Reymontowskie, Jerzy Kabat, ... jest wielkim wyzwaniem naszych czasów, w których tak wiele Polaków żyje i pracuje poza granicami naszego kraju w tym również w Kanadzie. Im konieczna jest łączność z ojczyzną, z jej kulturą, by chcieli i mogli pielęgnować swoje polskie tradycje. Nam również potrzebne jest z jednej strony takie uatrakcyjnienie naszych konkursów, z drugiej zaś możliwość zauważenia niejako z boku, potrzeby nowego patriotyzmu. Takie możliwości daje nam właśnie wypracowana wspólnie formuła konkursu.”*

Anna Wojciechowska, organizatorka ubiegłorocznego Finału Konkursu Recytatorskiego i Zlotu Szkół Reymontowskich, który odbył się w Solcu

Mazowieckim, tak podsumowała to wydarzenie: *"Jestem zaszczycona, że Solec mógł gościć tak wspaniałych przedstawicieli Wielkiej Rodziny Reymontowskiej z Polski i Kanady na naszej Gostynińskiej Ziemi podczas XVII Ogólnopolskiego Zlotu Szkół Reymontowskich i IX Konkursu Recytatorskiego pt. "Mówimy Reymontem". Wszyscy możemy być dumni, że przesłanie jakie niesiemy daje wyraz temu co pozostawił po sobie nasz Noblista.... Kochani młodzi przyjaciele, jakże rosło serce nas dorosłych i naszej młodzieży gdy patrzyliśmy na recytujących naszych wspaniałych przyjaciół z Kanady. Ogromne słowa uznania dla Was, waszych rodziców i nauczycieli za wpajanie Wam wartości, które jak Polska długa i szeroka nie przeminą i zawsze będą perełką wspomnień o Ojczyźnie Waszych przodków".*

Oddajmy teraz głos laureatce VIII Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego, która w ubiegłym roku brała udział w Koncercie Galowym podczas 43 edycji Konkursu w Kanadzie. Podczas uroczystości otwarcia XVII Ogólnopolskiego Zlotu Szkół Reymontowskich i IX Konkursu Recytatorskiego pt. "Mówimy Reymontem", Karolina Tomanik tak powiedziała:

„Szanowni Goście! Koleżanki i Koledzy!

Wiele osób uważa, że przemówienia są bardzo trudną formą wypowiedzi i zaprezentowania się. Nawet laureatka literackiej Nagrody Nobla, Wisława Szymborska mawiała, że to nie lada wyczyn. Ja, tak naprawdę, nie mogłam doczekać się tej chwili. Nie mogłam doczekać się, kiedy znów pojawię się na Zlocie Szkół Reymontowskich i Konkursie Recytatorskim, wydarzeniu, które tak wiele zmieniło w moim życiu. Dziś mogę znów spotkać się z panem Kazimierzem Chrapką, który w mej pamięci na zawsze pozostanie jako niezwykle Polak. Kolejny raz spotkam się także z moimi znajomymi z Kanady: Joasią, Patrykiem i Isabelą, których podziwiałam podczas Konkursu Recytatorskiego za Oceanem.

Wiem, że stojąc tutaj nie mam czasu, aby zdawać relacje ze wszystkich atrakcji, licznych podróży, wielu godzin pasjonujących rozmów i wzuszających chwil, jakie stały się moim udziałem dzięki gościnnym Polakom z Kanady. Mogę jedynie powtarzać, że Kanada to naprawdę przepiękny i zasobny kraj. Kraj klonowych liści przyjął mnie oraz mojego opiekuna, pana Michała Gołąbkę niezwykle serdecznie i ukazał nam swoje zjawiskowe atuty. Muszę obowiązkowo nadmienić, że Polacy z Kanady, z którymi miałam przyjemność i zaszczyt się spotkać – głównie członkowie Fundacji Reymonta i ich rodziny, to gorący patrioci. Pomimo codziennych obowiązków, nieraz kosztem życia rodzinnego, nie ustają w rozlicznych

*staraniach aby członkowie kanadyjskiej Polonii nie utracili świadomości piękna i mocy swych kulturowych i narodowych korzeni. To właśnie spotkanie z serdecznymi i gościnnymi Polakami z Hamilton i okolic, pozwoliło mi odkryć na nowo znaczenie słowa patriotyzm. Mogłam doświadczyć, pozbawionego rutyny, szacunku i prawdziwej czci dla języka polskiego i naszych symboli narodowych. Wyjazd ten pomógł mi zrozumieć, jak cenne i ważne jest pielęgnowanie polskiej kultury i tradycji wśród ludzi, dla których polski język, język Reymonta, Mickiewicza i innych polskich pisarzy jest wciąż żywym obrazem **ojczyzny**, którą pozostawili daleko za Oceanem.*

Drodzy Recytatorzy!

Przed Wami bardzo ważny, ale i piękny dzień. Na zwycięzcę konkursowych zmagani, czeka nie tylko niezapomniana wycieczka, ale także wspaniałe miesiące oczekiwania na tę przygodę. Jednak nie tylko dla nagrody tu jesteście. Pamiętajmy, że najważniejsze jest wzbudzenie w nas miłości do polskiej literatury oraz pokonywanie swoich słabości ... trzymam za Was wszystkich kciuki i jestem pewna, że zwycięzca lub zwyciężczyni przeżyje w Kanadzie naprawdę wspaniałe chwile, których nie zapomni nigdy.

Muszę przyznać, że za Oceanem poczułam prawdziwą dumę, że jestem Polką. Dodam także, że Kanada skradła moje serce. Dołóżcie wszelkich starań, abyście i Wy mogli zobaczyć jej piękno. Takie konkursy jak ten pokazują że marzenia są na wyciągnięcie ręki, i to od nas zależy, czy po nie sięgniemy."

Każdy z czytelników może teraz sam ocenić inicjatywę i korzyści z niej płynące bliźniaczych Fundacji Władysława Reymonta z Polski i z Kanady

Kazimierz Chrapka

Przewodniczący Komitetu Konkursu Recytatorskiego